
—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA9-9-2019 5a Serie speciale - n. 106

    MINISTERO DELLA DIFESA
Direzione Genio Militare Marina

  Sede amministrativa: via dell’Acqua Traversa n. 151 - 00135 Roma (RM) - Italia
Codice Fiscale: 800244410587

      Bando di gara    

  

 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione, indirizzo e punti di contatto 
Direzione del Genio Militare per la Marina – Via dell’Acqua Traversa, 151 – 00135 – Roma – IT 
e-mail: marigenimil.roma@marina.difesa.it – PEC: marigenimil.roma@postacert.difesa.it  
URL: www.marina.difesa.it  - Telefono: 06.36807154/66 

I.2) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni: come al punto I.1 

I.3) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione: come al punto IV.3.3 

I.4) Indirizzo al quale inviare le offerte: come al punto I.1 

I.5) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Ministero 

I.6) Principali settori di attività: Difesa 
 
SEZIONE II: LUOGO, OGGETTO E IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO 

II.1.1) Luogo di esecuzione: Centro Intelligence Interforze - Ponte Galeria – Vecchia Palazzina 
Operativa - Roma   

II.1.2) Descrizione: Lavori di adeguamento/miglioramento sismico e risistemazione della VPO in uffici – 
Cod. Id. 6264 – Capitolo 7120/28/SMD – EE.FF. 2019 – 2020. 

II.1.3) Importo complessivo dell’appalto: € 1.765.879,74 + IVA 22%  – di cui € 74.197,12 per oneri 
alla sicurezza non soggetti a ribasso. 

II.1.4) Importo a base di gara: € 1.765.879,74 

II.1.5) Categorie di cui si compone l’appalto: 
 

Categoria 
Importo Euro  
(*) 

 
Classifica Prevalente/Altra

categoria 
Qualificazione 

obbligatoria 
Subappalti 

   OG1 € 1.323.163,71 III-bis Prevalente SI SI - Limiti di legge   

   OS28 (**) €   223.401,27 I Altra Categoria SI SI - Limiti di legge   

   OS30 (**) €  219.314,76        I Altra Categoria SI SI – Limiti di legge 

  Totale      € 1.765.879,74            Importo massimo subappaltabile 
           Nei limiti di legge 

 
(*) Comprensivi di Oneri per la Sicurezza. 
(**) mutuabili con la categoria OG11. Il concorrente che mutua la categoria OG11 non potrà fare ricorso per tale 
categoria all’istituto dell’avvalimento. 
Ai sensi dell’art. 89, comma 11 del Codice dei Contratti e del D.M. (MIT) n. 248/2016 non è 
ammesso l’avvalimento per la categoria OS30. 

II.1.6) Denominazione conferita all’appalto: 
- Codice Esigenza: 050414 - 122419  
- C.I.G: 80217269B3 - C.U.P: D89G19000790001 

II.1.7) Codice CPV: (45454000 – 4 lavori di ristrutturazione)                                                                   

II.1.8) Codice NUTS: ITI43 

II.1.9) Divisione in lotti: NO 

II.1.10) Ammissibilità di varianti: NO 

II.2) Termine di esecuzione: 
Giorni 365 naturali e consecutivi, per l’esecuzione dei lavori  a decorrere dalla data di consegna dei lavori 
con le modalità indicate nello schema di contratto. 

 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA9-9-2019 5a Serie speciale - n. 106

 

 
II.3) Ultimazione dei lavori: Ulteriore termine di cui all’art. 12 del  D.M. n. 49/2018. 

il Comando Logistico della Marina Militare di Napoli (Maricomlog Napoli), ha approvato la proposta di 
determina a contrarre, predisposta da questa Stazione Appaltante, in data 08.08.2019, con la quale la 
Marigenimil di Roma è deputata allo svolgimento delle attività relative all’appalto medesimo, mediante 
procedura aperta. 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO 
E TECNICO 

III.1) Condizioni relative all’appalto 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: 
Sono richieste con le modalità e le riduzioni indicate nel disciplinare di gara. 
- da presentare dal concorrente in sede di gara 
a) cauzione provvisoria ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, pari al 2% dell’importo a base di gara. 

Si applicano le disposizioni previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 
b) contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi della Legge n. 266/05, 

commisurato all’importo posto a base di gara e da versare con le modalità indicate dalla stessa 
Autorità con Delibera del 20 dicembre 2017, n. 1300 e correlate istruzioni, pari a € 140,00 

- da presentare dal soggetto aggiudicatario 
c) cauzione definitiva (art. 103, comma 1 del D.Lgs. 50/2016); 
d) polizza per danni alle opere derivanti dall’esecuzione che preveda anche una garanzia di 

responsabilità civile per danni causati a terzi, sempre nel corso dell’esecuzione dei lavori (art.103, 
comma 7, D.Lgs. 50/2016): somma da assicurare pari a euro € 1.765.879,74 

Le garanzie di cui alle lettere a),c) e d) dovranno essere presentate con le modalità e i tempi specificati 
nel disciplinare di gara e in conformità agli schemi di cui al Decreto 19.01.2018 n. 31 pubblicato sul 
supplemento ordinario alla G.U. 10.04.2018,n. 83 salvo quanto specificamente previsto relativamente 
alla cauzione provvisoria dall’art. 93 co. 4 D.Lgs.  50/2016. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia 
Il finanziamento è previsto sul Cap. 7120/28/SMD del bilancio del Ministero Difesa EE.FF. 2019-2020 ed 
il pagamento delle opere eseguite avverrà come indicato nello schema di contratto. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori, di fornitori o di 
prestatori di servizi aggiudicatario dell’appalto  
E’ data facoltà alle imprese di presentare offerta ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016 con le 
caratteristiche indicate nel disciplinare di gara.  
 

   III.2) Condizioni di partecipazione 

   Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore, nonché informazioni e formalità 
necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico che questi deve 
possedere sono indicate nel disciplinare di gara. 

III.2.1) Appalto riservato: NO  
 
SEZIONE IV: PROCEDURA DI GARA 

IV.1) Tipo di procedura: Aperta  

IV.2) Criterio di Aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. 50/2016, con l’applicazione del 
ribasso percentuale e sulla base dei criteri indicati nel disciplinare di gara.  

IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica: NO  

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 

 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA9-9-2019 5a Serie speciale - n. 106

 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: C.E. 050414 - 
122419 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: NO  

IV.3.3) Documenti di gara e complementari – Condizioni per ottenerli 
Il bando di gara, il disciplinare di gara, contenente le norme integrative del presente bando in ordine alle 
modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai 
documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto, la 
Determina a contrarre, il capitolato speciale d’appalto, il progetto esecutivo, il piano di sicurezza, gli 
elaborati grafici, nonché lo schema di contratto necessari per formulare l’offerta, sono resi disponibili sul 
sito del committente www.marina.difesa.it., o tramite il seguente link: 
https://app.box.com/s/5x6qt5yhgm856noduqueqsrezlkn134r 

Eventuali richieste di chiarimenti e/o quesiti dovranno pervenire esclusivamente via PEC all’indirizzo 
marigenimil.roma@postacert.difesa.it almeno cinque giorni lavorativi prima della scadenza del termine 
di presentazione delle offerte. I quesiti, se di interesse generale, saranno pubblicati sul sito della Stazione 
Appaltante indicato sopra. Resta a carico dei concorrenti la consultazione del portale istituzionale prima 
della presentazione dell’offerta. 

IV.3.4) Termine fissato per la ricezione delle offerte: ore 12.00 del 02.10.2019 

Il tempo di presentazione delle offerte di 35 giorni è stato ridotto a giorni 20, ai sensi dell’art. 36, 
comma 9, del D.Lgs. 50/2016, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente bando, in 
dipendenza della non complessità dell’appalto in parola. 

IV.3.5) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: IT 

IV.3.6) Soggetti ammessi all’apertura delle offerte: i legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero 
soggetti, incaricati dai medesimi, muniti di specifica delega. 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta: giorni 240 dal 
termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 

IV.3.8) Data e modalità di apertura delle offerte: come indicato nel disciplinare di gara. 
1^ seduta - Apertura plichi: 03.10.2019  ore 09.30 
Le date delle successive sedute pubbliche saranno pubblicate sul profilo committente. 
Luogo: presso l’indirizzo di cui al punto I.1, con le modalità indicate nel disciplinare di gara.  
Gli aggiornamenti delle sedute pubbliche e qualunque altra comunicazione inerente la gara saranno rese 
note ai concorrenti con avviso sul sito del committente www.marina.difesa.it  

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) Sopralluogo 

E’ fatto obbligo, pena esclusione, di eseguire un sopralluogo con le modalità indicate nel disciplinare di 
gara al sito dove le opere dovranno essere realizzate previo accordo con la Stazione Appaltante. 

V.2) Responsabile del procedimento 

Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento: Dott. Antonino Cipriano. 

V.3) Informazioni complementari 

L’offerta economicamente più vantaggiosa sarà individuata sulla base degli elementi di valutazione e 
relativi fattori ponderali indicati nel disciplinare di gara.  
Il contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario non prevede il ricorso all’arbitrato di cui all’art. 209 del 
D.Lgs. n. 50/2016. 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016. 
Ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016, l’Amministrazione corrisponderà  
un’anticipazione pari al 20% dell’importo netto contrattuale con le modalità indicate nello schema di 
contratto. 

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA9-9-2019 5a Serie speciale - n. 106

 

Ulteriori eventuali precisazioni ritenute necessarie dall’Ente Appaltante saranno pubblicate 
esclusivamente sul sito del committente www.marina.difesa.it. Tali precisazioni andranno ad integrare a 
tutti gli effetti la lex di gara. 
E’ obbligo del concorrente, ai fini della partecipazione alla gara, indicare il domicilio eletto per le 
comunicazioni e l’indirizzo PEC al fine dell’invio delle comunicazioni inerenti la procedura di gara, 
incluse quelle di cui all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016. 
Il bando di gara e l’avviso sui risultati sarà pubblicato sulla G.U.R.I. V serie speciale e sui quotidiani: LA 
REPUBBLICA e LA STAMPA. 
Il bando di gara, il disciplinare, lo schema di contratto saranno pubblicati in forma integrale sul sito del 
Ministero della Difesa - (www.marina.difesa.it), sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(www.serviziocontrattipubblici.it). 
Il bando di gara sarà pubblicato conformemente all’art. 73, comma 4, del D.Lgs. 50/2016. 
L’esito della procedura di affidamento sarà reso noto ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016. 
Ai sensi dell’art. 73, comma 4, del Codice dei Contratti e per effetto del Decreto MIT 2/12/2016, le spese 
per la pubblicazione dei bandi e degli avvisi sulla Guri e sui giornali saranno rimborsate  alla Stazione 
appaltante dall’aggiudicatario, entro 60 giorni dall’aggiudicazione. 

V.4) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale 
territorialmente competente nei termini dell’art. 120, comma 5, D.Lgs. n.104/2010 (trenta giorni dalla 
pubblicazione del bando o dalla comunicazione dell’atto, ovvero in ogni altro caso dalla conoscenza del 
medesimo). 

  Il capo servizio amministrativo
dott. Antonino Cipriano

  TX19BFC19980 (A pagamento).

    REGIONI

    REGIONE LAZIO

      Bando di gara    

     SEZIONE I. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Regione Lazio – Direzione Regionale Centrale Acquisti – 
Via R.R. Garibaldi, 7 00147 Roma Tel. 0651685014 prog.consumisanitari@regione.lazio.legalmail.it; www.regione.lazio.
it Sezione I.2) Appalto congiunto L’appalto è aggiudicato da una centrale di committenza Sezione I.3) Comunicazione I 
documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.regione.lazio.it Ulteriori infor-
mazioni sono disponibili presso l’indirizzo sopraindicato. Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione 
elettronica: http://intercenter.regione.emilia-romagna.it Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all’indirizzo 
sopraindicato. 

 SEZIONE II. OGGETTO: II.1.1) Denominazione: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per fornitura di 
farmaci biologici e biosimilari occorrenti alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio e Calabria II.1.2) Codice 
CPV principale 33690000 II.1.3) Tipo di appalto Forniture II.1.5) Valore totale stimato Valore, IVA esclusa: 126.376.734,00 
EUR II.1.6) Informazioni relative ai lotti Questo appalto è suddiviso in lotti: sì Le offerte vanno presentate per numero mas-
simo di lotti: 25 II.2.3) Luogo di esecuzione Codice NUTS: ITI4 II.2.4) Descrizione dell’appalto: Lotto n. 1 - EPOETINA; 
Lotto n. 2 - SOMATROPINA MULTIDOSE; Lotto n. 3 - INFLIXIMAB; Lotto n. 4 -SOMATROPINA 0,2 MG; Lotto n. 5 - 
SOMATROPINA 0,4 MG; Lotto n. 6 - SOMATROPINA 0,6 MG; Lotto n. 7 - SOMATROPINA 0,8 MG; Lotto n. 8 - SOMA-
TROPINA 1 MG; Lotto n. 9 - SOMATROPINA 1,2 MG; Lotto n. 10 - SOMATROPINA 1,4 MG; Lotto n. 11 - SOMATRO-
PINA 1,6 MG; Lotto n.12 -SOMATROPINA 1,8 MG; Lotto n. 13 - SOMATROPINA 2 MG; Lotto n. 14 -EPOETINA; Lotto 
n. 15 - SOMATROPINA MULTIDOSE; Lotto n. 16 - SOMATROPINA 0,2 MG; Lotto n. 17 - SOMATROPINA 0,4 MG; 
Lotto n. 18 - SOMATROPINA 0,6 MG; Lotto n. 19 - SOMATROPINA 0,8 MG; Lotto n. 20 - SOMATROPINA 1 MG; Lotto 
n. 21 - SOMATROPINA 1,2 MG; Lotto n. 22 - SOMATROPINA 1,4 MG; Lotto n. 23 - SOMATROPINA 1,6 MG; Lotto 
n. 24 - SOMATROPINA 1,8 MG; Lotto n. 25 - SOMATROPINA 2 MG; II.2.5) Criteri di aggiudicazione I criteri indicati 
di seguito prezzo II.2.6) Valore stimato Valore, IVA esclusa: Lotto 1 – 42.332.664,00 EUR; Lotto 2 - 11.814.000,00 EUR; 
Lotto 3 – 42.400.000,00 EUR; Lotto 4 – 78.800,00 EUR; Lotto 5 – 233.856,00 EUR; Lotto 6 – 326.592,00 EUR; Lotto 7 – 
198.912,00 EUR; Lotto 8 – 267.120,00 EUR; Lotto 9 – 382.464,00 EUR; Lotto 10 – 614.880,00 EUR; Lotto 11 – 152.832,00 
EUR; Lotto 12 – 159.840,00 EUR; Lotto 13 – 17.280,00 EUR; Lotto 14 – 16.456.624,00 EUR; Lotto 15 – 9.131.958,00 
EUR; Lotto 16 – 66.304,00 EUR; Lotto 17 – 118.144,00 EUR; Lotto 18 – 222.576,00 EUR; Lotto 19 – 280.192,00 EUR; 


